
 

REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 11 aprile 2024, n. 248 
Accordo di Programma per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere di 
collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in 
casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, della Legge 20 dicembre 
2021, n. 234 ''Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024''. Progetto ''... 
 

 

ATTO DD 248/A1603B/2024 DEL 11/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Accordo di Programma per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere 

di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle 
acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, della 
Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”. Progetto 
“Interventi di ripristino/sostituzione apparati elettrici ed elettromeccanici depuratore 
di Ovada (AL) in loc. Campone” – CUP: J47H21005190005 - Societa' Gestione 
Acqua S.p.A. - Località Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL). Presa d’atto 
rendicontazione finale e liquidazione in un’unica soluzione del saldo complessivo del 
finanziamento per euro 60.000,00 (capitolo n. 286905 - impegno n. 13167/2024) alla 
Società Gestione Acqua S.p.A. 
 

 
Premesso che: 
 
• l’art. 1, comma 513, della Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ha previsto nello stato 
di previsione del Ministero dell’Ambiente e della Transizione Ecologica (ora Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) l’istituzione di un fondo con una dotazione di 5 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024, da destinarsi ad interventi di ripristino 
delle opere di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle 
acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi; 

 
• con la nota prot. 49137 del 21 aprile 2022 il Ministero dell’Ambiente e della Transizione 

Ecologica (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha chiesto a tutte le 
Regioni e Province Autonome di inoltrare gli interventi da candidare a finanziamento con le 
risorse del predetto Fondo; 

 



 

• con la nota prot. 63719 del 23 maggio 2022 la Regione Piemonte ha trasmesso l’elenco degli 
interventi proposti a finanziamento riguardanti il territorio piemontese e, per ciascuno di essi, una 
scheda descrittiva; 

 
• in esito all’attività istruttoria condotta da parte del Ministero sulle proposte acquisite da Regione 

Piemonte sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento tre interventi, per un importo 
complessivo di euro 965.000,00 il cui Soggetto attuatore è la Società Gestione Acqua S.p.A. - 
Località Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) - P. I.V.A.: 01880180060;  

 
• l’approvazione degli interventi ammissibili a finanziamento con le risorse dell’esercizio 

finanziario 2022 del “Fondo per interventi di ripristino delle opere di collettamento o depurazione 
delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi 
calamitosi”, è avvenuto con il Decreto Direttoriale n. 100 del 14/07/2022, registrato dalla Corte 
dei Conti al n. 2269 del giorno 08/08/2022; 

 
• la Regione Piemonte con la lettera prot. 154545 del 12/12/2022 ha comunicato, evidenziandone 

le motivazioni, la variazione dell’importo di progetto degli interventi, fatto salvo l’importo 
complessivo del finanziamento concesso; 

 
• in tale comunicazione del 12/12/2022 era presente l’intervento denominato “Interventi di 

ripristino/sostituzione apparati elettrici ed elettromeccanici depuratore di Ovada (AL) in loc. 
Campone” – CUP: J47H21005190005 - per un importo complessivo di euro 60.000,00 
interamente finanziato con risorse pubbliche;  

 
• con la D.G.R. 41-6387 del 28/12/2022 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma per 

il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere di collettamento o depurazione delle 
acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi 
calamitosi; 

 
• in attuazione di quanto riportato sopra è stato stipulato in data 13/01/2023 il relativo Accordo di 

Programma tra il competente Dicastero e la Regione Piemonte, poi approvato dalla Corte dei 
Conti con provvedimento registrato in data 06/02/2023 al n. 324, così come comunicato dallo 
stesso Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota prot. 20466 del 13/02/2023; 

 
• con la nota prot. 32667 del 06/03/2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

ha comunicato che con la D.D. n. 310 del 14/02/2023 ha provveduto al trasferimento in un’unica 
soluzione dell’importo di euro 965.000,00 a favore della Regione Piemonte, come previsto 
dall’articolo 5, comma 2, dell’Accordo di Programma in oggetto; 

 
• con la Deliberazione n. 17-6845 del 8/5/2023 la Giunta regionale ha stanziato in entrata sul 

capitolo n. 24345 l’importo di euro 965.000,00 sull’annualità 2023, relativo alla quietanza n. 
0007086 del 23/02/2023, ed in spesa sul capitolo n. 286905 euro 874.500,00 sull’annualità 2023 
ed euro 90.500,00 sull’annualità 2024, sulla base dei cronoprogrammi previsionali dei tre progetti 
finanziati; 

 
• con la Determinazione dirigenziale n° 396-A1603B-2023 del 12/06/2023 è stata accertata 

l’entrata di euro 965.000,00 sul capitolo n. 24345 (accertamento n. 1731/2023 incassato in data 
26/06/2023 reversale n. 17152) e contemporaneamente si è proceduto all’impegno sul capitolo di 
spesa n. 286905 complessivamente per euro 874.500,00, annualità 2023, e per euro 90.500,00, 
annualità 2024. 

 



 

Tra gli interventi oggetto di finanziamento, come individuati dall’Accordo di Programma, figura il 
progetto denominato “Interventi di ripristino/sostituzione apparati elettrici ed elettromeccanici 
depuratore di Ovada (AL) in loc. Campone” – CUP: J47H21005190005 - in capo alla Società 
Gestione Acqua S.p.A. - Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) - P. I.V.A.: 01880180060, quale 
Soggetto attuatore, per un importo complessivo di euro 60.000,00 interamente sostenuto con risorse 
pubbliche. 
 
  
Con la Determinazione dirigenziale n° 396-A1603B-2023 del 12/06/2023 si è proceduto ad 
impegnare euro 60.000,00 per l’anno 2023 (n. 14096), sul capitolo di spesa n. 286905 a favore del 
beneficiario sopra individuato e per la realizzazione dell’intervento sopra descritto. 
 
  
In considerazione del fatto che il progetto denominato “Interventi di ripristino/sostituzione apparati 
elettrici ed elettromeccanici depuratore di Ovada (AL) in loc. Campone” – CUP: J47H21005190005 
- si compone di diverse forniture inerenti la sostituzione ed il ripristino di componenti elettrici ed 
elettromeccanici dell’impianto di depurazione, queste sono state affidate direttamente tramite 
specifici ordini alle Ditte intervenute senza espletamento di alcuna procedura di gara, indi per cui 
non si è potuto procedere con un atto di riditerminazione del finanziamento.  
 
  
La Società Gestione Acqua S.p.A. non ha provveduto ad effettuare nessuna richiesta di liquidazione 
di quote intermedie del finanziamento a valere sulle risorse che scaturiscono dal finanziamento in 
oggetto, anche se le modalità di erogazione del finanziamento, esplicitate con nota prot. 34581 del 
09/03/2023 da parte del Settore Servizi Ambientali - Direzione Ambiente Energia e Territorio, 
accettate in qualità di Soggetto attuatore con nota prot. 11-U-2023-483 del 27/03/2023 dalla Società 
Gestione Acqua S.p.A., ne prevedevano la possibilità, indi per cui non sono stati disposte precedenti 
erogazioni al riguardo, demandando il tutto alla rendicontazione finale a chiusura dell’intervento. 
 
  
In maniera parziale in data 23 febbraio 2024 con nota prot. 11-U-2024-267, e poi con successive 
integrazioni documentali per le vie brevi, la Società Gestione Acqua S.p.A. ha richiesto in un’unica 
soluzione l’erogazione del saldo complessivo del finanziamento assegnato per il progetto, pari 
all’importo di 60.000,00 euro, allegando la contabilità finale e la documentazione giustificativa di 
tutte le spese sostenute, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione ed il Quadro Economico finale 
di spesa.  
 
In definitiva, il Quadro Economico finale ammissibile risulta sinteticamente così articolato: 
 

VOCI DI SPESA Spesa sostenuta 
(euro) 

Forniture 60.743,52 

Somme a disposizione 0,00 

TOTALE 60.743,52 
 
Alla luce di quanto evidenziato immediatamente sopra, la copertura finanziaria dell’intervento è 
garantita per 60.000,00 euro dal finanziamento ex art. 1, comma 513, della Legge 20 dicembre 
2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2022-2024” e per la restante minima parte di 743,52 euro da risorse a carico del 
Soggetto attuatore. 



 

 
Tenuto conto di quanto sopra esposto: 
 
- si prende atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 
Società Gestione Acqua S.p.A., per la realizzazione del progetto denominato “Interventi di 
ripristino/sostituzione apparati elettrici ed elettromeccanici depuratore di Ovada (AL) in loc. 
Campone” – CUP: J47H21005190005 – inserito nell’Accordo di Programma stipulato in data 
13/01/2023 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte, poi 
approvato dalla Corte dei Conti con provvedimento registrato in data 06/02/2023 al n. 324;  
 
- si riconosce in euro 60.743,52, IVA esclusa, la spesa finale sostenuta dalla Società Gestione Acqua 
S.p.A. per la realizzazione del progetto, la cui copertura finanziaria è cosi garantita: 
 
• euro 60.000,00 a valere sulle risorse che scaturiscono dal finanziamento ex art. 1, comma 513, 

della Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 
• euro 743,52 quale quota integrativa a carico di Gestione Acqua S.p.A.; 
 
- si autorizza la liquidazione a favore della Società Gestione Acqua S.p.A. in un’unica soluzione del 
saldo complessivo del finanziamento, concesso per la realizzazione del progetto, di euro 60.000,00 
a valere sull’impegno n. 13167/2024 (reimputato da 14096/2023) capitolo n. 286905; 
 
- si da atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione 
Piemonte e che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestato che la presente Determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, in quanto tali effetti sono prodotti dalle 
Determinazioni Dirigenziali di assunzione dell’impegno di spesa n. 13167/2024 (reimputato da 
14096/2023) sul capitolo n. 286905, di cui il presente provvedimento costituisce adempimento 
conseguente.  
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Acquisito agli atti il DURC regolare della Società Gestione Acqua S.p.A. con validità fino al 
19/06/2024. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• l'articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 



 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni di cui in premessa:  
 
1. di prendere atto della documentazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute dalla 
Società Gestione Acqua S.p.A. - Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) - P. I.V.A.: 01880180060, per 
la realizzazione del progetto denominato “Interventi di ripristino/sostituzione apparati elettrici ed 
elettromeccanici depuratore di Ovada (AL) in loc. Campone” – CUP: J47H21005190005 – inserito 
nell’Accordo di Programma stipulato in data 13/01/2023 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte, poi approvato dalla Corte dei Conti con 
provvedimento registrato in data 06/02/2023 al n. 324;  
 
2. di riconoscere in euro 60.743,52, IVA esclusa, la spesa finale sostenuta dalla Società Gestione 
Acqua S.p.A. per la realizzazione del progetto, la cui copertura finanziaria è cosi garantita: 
 
a) euro 60.000,00 a valere sulle risorse che scaturiscono dal finanziamento ex art. 1, comma 513, 
della Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
 
b) euro 743,52 quale quota integrativa a carico di Gestione Acqua S.p.A.;  
 
3. di autorizzare la liquidazione a favore della Società Gestione Acqua S.p.A. - Reg. Scrivia - 
Cassano Spinola (AL) - P. I.V.A.: 01880180060 in un’unica soluzione del saldo complessivo del 



 

finanziamento, concesso per la realizzazione del progetto, di euro 60.000,00 a valere sull’impegno 
n. 13167/2024 (reimputato da 14096/2023) capitolo n. 286905; 
 
4. di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione 
Piemonte e che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs 33/2013, in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


